
COPIA

DETERMINA GENERALE N. 54
DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA N° 9

del 05-03-2021

OGGETTO: Impegno di Spesa ed Approvazione Rendicontazione
compartecipazione  Spesa Socio-Sanitaria. annualità 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che i D.P.C.M. 14/02/2001 e D.P.C.M. 29/11/2991 Allegato 1C, definiscono, tra
l’altro, i livelli essenziali di assistenza e stabiliscono le prestazioni sociosanitarie soggette
all’obbligo di compartecipazione per la quota non a carico del Fondo Sanitario Regionale.

Preso atto che con DGR 552/P  del 25.8.2016 è stato approvato atto di indirizzo applicativo
nel territorio della Regione  Abruzzo, per l’attuazione omogenea ed integrata del D.P.C.M.
159/2013 a parziale modifica della deliberazione di Giunta Regionale n.285 del 3.5.2016, con
il quale sono state approvate le nuove tabelle per il calcolo dell’ammontare della
compartecipazione progressiva distinta per tipologia di utenza.

Vista la D.G.R. n.726 del 15.11.2016 con la quale viene confermato l’atto di indirizzo
applicativo già adottato con D.G.R./P del 25/08/2016.

Vista la deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.112 del 21.3.2017 che approva
l’atto di indirizzo applicativo per l’attuazione omogenea e integrata nel territorio della
Regione Abruzzo nel settore dei servizi sociali e sociosanitari della disciplina prevista dal
DPCM 159/2013 (Indicatore della situazione economica equivalente).

Visto l’art.3 comma 4 dell’atto di indirizzo applicativo,approvato con D.G.R. n.112 del
21.3.2017, in quale stabilisce che gli Enti Locali erogatori dei contributi per le prestazioni
socio-sanitarie accedono al sostegno finanziario del Fondo regionale per la spesa
socio-sanitaria ex DGR n.189 del 22.3.2016, da ripartire  sulla base dei criteri fissati con
deliberazione di Giunta Regionale.

Visto l’art.5 comma 1 dell’allegato A approvato con DGR N.112 DEL 21.3.2017, il quale
testualmente  recita : In tutti gli interventi,i servizi e le prestazioni in cui è prevista una
contribuzione da parte dei beneficiari , tutti gli utenti al di sotto del valore ISEE di € 8.000,00
sono esonerati dal pagamento di ogni contribuzione, ad eccezione del versamento della quota
di indennità di accompagnamento ex Legge 11.2.1980 n.18 nel caso di prestazioni
socio-sanitarie rese in strutture residenziali.

Vista la richiesta da parte all’Ente d’Ambito  Territoriale Sociale n° 9 Alto Aterno Montagna
di L’Aquila assunta al protocollo dell’Ente al n.  3238 del 19/03/2020, di rimettere determina

Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA n.9 del
05-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 1



e impegno di spesa per l’integrazione della quota di compartecipazione in RSA annualità
2020.
Constatato che;
- agli atti del Comune sono pervenute n. 2 (due) domande  di richiesta di integrazione della
quota sociale di compartecipazione per il ricovero in strutture residenziali, annualità 2020.
Dato atto delle schede delle Previsione dei costi relativi alla compartecipazione degli
utenti/Comuni alle prestazioni socio-sanitarie dell’anno 2020, come da elenco sottostante:
- Associazione RSA di Montereale  AsL di L’Aquila (AQ) relativa al periodo annualità 2020
il cui importo complessivo è di € 7.854,36  come risulta dalla tabella di riepilogo allegata;
- Residenza Sanitaria Assistenziale Villa Dorotea relativa al periodo annualità2020  il cui
importo complessivo è di € 1.918,08  come risulta dalla tabella di riepilogo allegata.

Considerato  che  per l’anno 2017 sono stati predisposti due modelli  che i Comuni devono
utilizzare per la rendicontazione delle spese fatturate dalle Strutture socio-sanitarie rientranti
nella compartecipazione  e che si possono benissimo adottare anche l’anno 2020:

Allegato 1-Regione: è utilizzato dal Comune ai fini della rendicontazione dei costi relativi
agli utenti residenti nel  Comune stesso e ospitati i Strutture operanti nella Regione Abruzzo.

Allegato 2-fuori Regione: è utilizzato dal Comune ai fini della rendicontazione dei costi
relativi agli utenti residenti nel Comune stesso e ospitati in Strutture operanti in altre Regioni.

Riepilogata, data la documentazione ad oggi agli atti, la seguente situazione di utenti
residenti in questo Comune,ospitati nell’anno 2020 in  strutture residenziali e di cui agli
allegati modelli di rendicontazione: :n. 2 due) utenti  in RSA - importo totale per prestazioni
di ricovero € 9.772,44.

Verificato che gli assistiti risultano essere residenti nel Comune di Capitignano  e che, in
base alla premessa, con il presente atto occorre procedere all’approvazione del modello di
rendicontazione per i costi relativi al soggiorno nell’anno 2020 in Strutture residenziali e
semiresidenziali  operanti nella Regione Abruzzo nonché adottare regolare impegno di spesa
per far fronte alla liquidazione una volta ricevuta le regolari fatture.

Premesso che:

La L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19-

maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 si prevede
il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021
anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA n.9 del
05-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Il DECRETO 13 gennaio 2021  del Ministero dell’interno ha disposto l’ulteriore-

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023
degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.” E contestualmente ha
autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al
comma 1.

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi.

Visto  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità.

Visto la legge 13.8.2010 n.136  e s.m.i.  relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari.

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

VISTO l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di
spese).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000,
nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione
ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.e ii.

2. di approvare il rendiconto dei costi di partecipazione,come da modello 1  per la
rendicontazione alle spese per le prestazioni sociosanitarie in regime residenziale a carico di
questa Amministrazione, relativamente all’anno 2020.
3.di impegnare  la somma complessiva di euro € 9.772,44 ed  imputare la spesa sul
codice di bilancio  Corrente esercizio finanziario.
4. di dare atto che la spesa rendicontata per l'anno 2020  ammonta ad Euro 9.772,44 come
risultante dal Modello 1 allegato e che tale somma:
- verrà liquidata dietro emissione della relativa  fattura elettronica  per Euro € 7.854,36
all’ASL 1 Avezzano – Sulmona - L’Aquila  RSA Montereale , e per € 1.918,08 alla
Residenza Sanitaria Assistenziale Villa Dorotea (Villa Letizia) senza ulteriore atto di
liquidazione, all'avvenuto accredito dei fondi da parte dell’Ente d’Ambito  Territoriale
Sociale n° 9 Alto Aterno e/o della Regione Abruzzo.

4. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale, corredata dal rendiconto Modello
All. 1 relativo all'annualità 2020, di cui se ne rimette copia all’Ente d’Ambito  Territoriale
Sociale n° 9 Alto Aterno montagnalaquila@pec.it  e ulteriore copia alla Regione Abruzzo:
"DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE" Servizio Programmazione sociale e
Sistema integrato sociosanitario DPF014 - Ufficio Osservatorio sociale e Integrazione
Sociosanitaria Via Conte di Ruvo,74 - 65127 Pescara sociali@pec.regione.abruzzo.it.
Copia viene rimessa all’Ufficio Finanziario per gli ulteriori adempimenti inerente l’impegno
di spesa e, successiva liquidazione, ed  anche alle strutture interessate.

Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA n.9 del
05-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3

mailto:montagnalaquila@pec.it
mailto:sociali@pec.regione.abruzzo.it


Il Responsabile
del Servizio

F.to  FABRIZIO IOANNUCCI

PARERE COPERTURA FINANZIARIA

VISTO: ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n°
267/2000, si attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

Capitignano, 06-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Laurenzi Fabio)

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°122

Capitignano, 09-03-2021 Il Responsabile
del Servizio

(F.to  FABRIZIO IOANNUCCI)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Capitignano, 09-03-2021 Il Responsabile
del Servizio

 FABRIZIO IOANNUCCI

Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA n.9 del
05-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


